
 

Об утверждении формы обязательства о соблюдении условий
использования иностранных товаров, помещенных под таможенную

процедуру свободной таможенной зоны, и порядка подачи в таможенный
орган такого обязательства 

В  соответствии  с  частями  53 и  54  статьи  37  Федерального  закона

от 22 июля 2005 г. № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в Российской

Федерации» и пунктом 1 Положения о Министерстве финансов Российской

Федерации,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской

Федерации от 30 июня 2004 г. № 329, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

форму  обязательства  о соблюдении  условий  использования

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной

таможенной зоны, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

порядок подачи резидентом особой экономической зоны обязательства

о соблюдении  условий  использования  иностранных  товаров,  помещенных

под  таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны,  согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  по  истечении  тридцати  дней

после дня его официального опубликования.

Министр                                                    А.Г. Силуанов
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Приложение № 1
к приказу Министерства финансов

Российской Федерации
от _______________ г. № _____

Обязательство
 о соблюдении условий использования иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны

Форма                                                                                                                                       

 В   
(наименование таможенного органа (с указанием кода таможенного органа1)

   от ________________________________________________________
(резидент  особой  экономической  зоны  (наименование  организации,  содержащее
указание  на  ее  организационно-правовую  форму  (сокращенное  наименование,  если
такое  сокращенное  наименование  предусмотрено  учредительным  документом
юридического  лица),  основной  государственный  регистрационный  номер  (ОГРН),
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и код причины постановки на
учет  в  налоговом  органе (КПП),  присвоенные юридическому лицу в  соответствии с
законодательством  Российской  Федерации,  адрес  в  пределах  места  нахождения
юридического лица –  для юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии),
место жительства или место пребывания физического лица, идентификационный номер
налогоплательщика  (ИНН),  основной  государственный  регистрационный  номер
индивидуального  предпринимателя  (ОГРНИП)  и  сведения  о  документе,
удостоверяющем личность физического лица – для физического лица (индивидуального
предпринимателя); реквизиты свидетельства о включении в реестр резидентов особой
экономической зоны)

Первично / внесение изменений в обязательство о соблюдении условий использования товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 
(далее – Обязательство)

№ _____________________________________
 (не нужное зачеркнуть)

Отметка таможенного органа 

Регистрационный № ____________/ ____________ /_____________/ _________________ / ___________________________
         (код таможенного      (день, месяц, год)   (порядковый номер            (Обязательство,                         (корректировка сведений

              органа)                                                   Обязательства)        если вносятся изменения)                   если вносятся изменения)

1Решение  Коллегии  Евразийской  экономической  комиссии  от  2  сентября  2019  г.  №  145  «О  классификаторе  таможенных  органов  государств  -  членов  Евразийского
экономического  союза».  Является  обязательным  для  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Договором  о  Евразийском  экономическом  союзе  от  29  мая  2014  г.,
ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе», вступил в силу для Российской
Федерации 1 января 2015 г.



     Обязуюсь  разместить  иностранные  товары,  ввозимые  в  соответствии  с  внешнеэкономическим  контрактом
___________________________________________ и помещаемые под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, на земельном участке,

(реквизиты контракта (номер и дата)

предоставленном  органом  управления  особой  экономической  зоной  резиденту  промышленно-производственной  или  технико-внедренческой
особой  экономической  зоны  (далее  –  земельный  участок,  предоставленный  резиденту  особой  экономической  зоны),  расположенном:
______________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование особой экономической зоны, адрес земельного участка, предоставленного резиденту особой экономической зоны в пределах его местонахождения)

при перевозке таких товаров ______________________________ транспортом от места их нахождения при таможенном декларировании и выпуске
                                                    (вид транспорта (автомобильный, авиационный, железнодорожный, водный)

в  соответствии  с  таможенной  процедурой  свободной таможенной  зоны _____________________________________________________________
                                  (место нахождения товаров при их таможенном декларировании и выпуске в соответствии с таможенной с процедурой свободной таможенной зоны)

в  следующий  срок  перевозки  и  размещения  товаров  на  земельном  участке,  предоставленном  резиденту  особой  экономической
зоны ______________________________________________________________________________, не превышающий предельный срок таможенного

(календарные дни)
транзита, определяемый в соответствии с пунктом 3 статьи 144 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза2.

Дата подачи настоящего обязательства _____________________________

 (день, месяц, год)

___________________________________________________________                                                      _____________________                                  _______________________________________________

(должность лица, подающего настоящее обязательство)                                                   (подпись)                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии)

2Официальный  сайт  Евразийского  экономического  союза  http://www.eaeunion.org/,  12  апреля  2017  г.  Является  обязательным для  Российской  Федерации  в соответствии
с Договором о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза, ратифицированным Федеральным законом от 14 ноября 2017 г. № 317-ФЗ «О ратификации Договора
о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза», вступил в силу 1 января 2018 г.



Приложение № 2
к приказу Министерства финансов

Российской Федерации
от _____________ г. №_____

Порядок 
подачи резидентом особой экономической зоны обязательства о соблюдении
условий использования иностранных товаров, помещенных под таможенную

процедуру свободной таможенной зоны

1. Обязательство, предусмотренное частью 52 статьи 37 Федерального закона
от  22  июля 2005  г.  № 116-ФЗ «Об  особых экономических  зонах  в  Российской
Федерации»  (далее  –  Обязательство),  подается  резидентом  
промышленно-производственной  или  технико-внедренческой  особой
экономической зоны (далее соответственно – резидент ОЭЗ, ОЭЗ) в таможенный
орган фактического контроля (таможенный пост), в регионе деятельности которого
функционирует особая экономическая зона (далее – уполномоченный таможенный
орган),  в  отношении  иностранных  товаров,  ввозимых  в  рамках  одного
внешнеэкономического  контракта  и  помещаемых  под  таможенную  процедуру
свободной таможенной зоны, до подачи декларации на товары на первую партию
товаров, ввозимых в рамках такого контракта.

2. В  Обязательстве  резидент  ОЭЗ  указывает  срок,  необходимый  для
перевозки  иностранных  товаров,  помещенных  под  таможенную  процедуру
свободной  таможенной  зоны,  от  места  их  нахождения  при  их  таможенном
декларировании  до  земельного  участка,  предоставленного  органом  управления
ОЭЗ резиденту ОЭЗ (далее – земельный участок резидента ОЭЗ), и их размещения
на  земельном  участке  резидента  ОЭЗ  (далее  –  срок  перевозки  и  размещения
товаров).

Срок перевозки и размещения товаров не может превышать предельный срок
таможенного  транзита,  определяемый  в  соответствии  с  пунктом  3  
статьи 144 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза3.

3. Обязательство подается на бумажном носителе или в форме электронного
документа.

При  подаче  Обязательства  на  бумажном  носителе  в  уполномоченный
таможенный  орган  также  представляется  электронная  копия  Обязательства  на
электронном носителе.

Обязательство  на  бумажном  носителе  подписывается  резидентом  ОЭЗ
(уполномоченным  лицом  резидента  ОЭЗ)  и  заверяется  оттиском  печати  
(при наличии).

4. Обязательство  в  форме  электронного  документа  подается  в
уполномоченный  таможенный  орган  в  соответствии  с  форматом  и  структурой,
которые предусмотрены нормативным правовым актом,  утвержденным согласно
части  4  статьи  282  Федерального  закона  от  3  августа  2018  г.  №  289-ФЗ  

3Официальный  сайт  Евразийского  экономического  союза  http://www.eaeunion.org/,  12  апреля  2017  г.  Является
обязательным  для  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Договором  о  Таможенном  кодексе  Евразийского
экономического союза, ратифицированным Федеральным законом от 14 ноября 2017 г. № 317-ФЗ «О ратификации
Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза», вступил в силу 1 января 2018 г.



«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Обязательство формируется и направляется в форме электронного документа
посредством использования автоматизированной подсистемы «Личный кабинет»,
размещенной  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»4,  или
программных  средств,  прошедших  испытания  в  соответствии  с  требованиями
Порядка  обмена  документами  и  (или)  сведениями  в  электронной  форме  между
таможенными органами Российской Федерации и  декларантами,  перевозчиками,
лицами,  осуществляющими  деятельность  в  сфере  таможенного  дела,
уполномоченными  экономическими  операторами,  правообладателями  и  иными
заинтересованными  лицами  посредством  информационного  оператора,
утвержденного приказом ФТС России от 9 октября 2019 г. № 15565.

Обязательство,  поданное  в  форме  электронного  документа,  заверяется
электронной подписью резидента  ОЭЗ (уполномоченного  лица резидента  ОЭЗ)  
в  порядке,  определенном  Федеральным  законом  от  6  апреля  2011  г.  
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».

5. При  изменении  условий  перевозки  иностранных  товаров,  ввозимых  в
рамках одного внешнеэкономического контракта и помещенных под таможенную
процедуру  свободной  таможенной  зоны,  от  места  их  нахождения  при  их
таможенном  декларировании  до  земельного  участка  резидента  ОЭЗ  и  их
размещения на земельном участке резидента  ОЭЗ, резидент ОЭЗ не менее чем  
за 10 дней до подачи декларации на товары в отношении партии ввозимых товаров
уведомляет  об  этом  уполномоченный  таможенный  орган  путем  подачи
Обязательства  о  соблюдении  условий  использования  товаров  по  форме,
приведенной  в  приложении  №  1  к  настоящему  приказу,  с  указанием  в  нем
регистрационного номера Обязательства, в которое вносятся изменения.

Сведения  об  изменении  условий  перевозки  и  размещения  товаров,
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, подаются в
уполномоченный таможенный орган в соответствии с пунктами 1 – 4 настоящего
Порядка.

6. До  внедрения  в  таможенных  органах  программных  средств,
автоматизирующих действия  должностного  лица  уполномоченного  таможенного
органа, Обязательство подается резидентом ОЭЗ на бумажном носителе.

4Приказ  ФТС России от  3  июня  2019  г.  № 901  «Об  утверждении Порядка  использования  личного  кабинета  и
организации  обмена  электронными  документами  и  (или)  сведениями  между  таможенными  органами  и
декларантами,  перевозчиками,  лицами,  осуществляющими  деятельность  в  сфере  таможенного  дела,
уполномоченными экономическими операторами, правообладателями и иными лицами, а также Порядка получения
доступа  декларантов,  перевозчиков,  лиц,  осуществляющих  деятельность  в  сфере  таможенного  дела,
уполномоченных экономических операторов, правообладателей и иных лиц к личному кабинету» (Зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 3 июля 2019 г., регистрационный № 55116).
5Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 ноября 2019 г., регистрационный № 56483.


